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2. M. DYRDO WSKA (Poznań). - Rysy charakteryslycznc fau
ny malakozoologicznej vVile11szczyzny. 

Miejscowości, w których zbierała r eferenlka, należą do 2-ch po
wialów: Święcia11skiego i \Vilejskiego ; stanowią one główną część 
t. zw. Pojezierza Wileńskiego, mieszczącego w sobie największe jeziora 
Polski, jak Narocz, Świr, \Vielką Szwaksztę i Jez. Wiszniewskie. 

Fauna lądowa danego terenu posiada charakter wybitnie 1 c ś ny 
pod względem ekologicznym i b o r c a 1 n y pod względem zoogeo
graficznym. Form kserofitowych ni ema. \Viększość gatunków -
są to formy, żyjące w butwi e jących liściach , pod korą drzew i w mchu, 
należące do rodziny Clcmsiliidae i Patulidae. Liczba gatunków Clcw
siliidae wynosi j edenaśc ie . Charakter borealny fauny podkreśla domi
nowanie takich gatunków, jak: Patula rnclerata, Z onitoicles petro11el/us, 
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Hyalinia lwmmonis, obecność Vertigo substriatCt, a z gatunków wod
n ych - Gyraulus gredleri i G. rossmaessleri. 

~fożna skonstatować wielkie podobieńsLwo malakozoologicznej 
fa uny \Vilcńszczyzny z fauną Białowieży, a zasadnicze różnice między 
wschodem i zachodem Polski. Szczególnie rzuca się w oczy domino
wanie we wschodniej Polsce identycznych lub zbliżonych do siebie 
grup gatunków, odrębnych od tych , które przodują na wschodzie 
Polski. Rodzina Clausiliidae i Palu/a ruderCtia nadają piętno charakte
rystyczne lasom zarówno Białowieży , jak lasom liściastym \Vile11-
szczyzny. Dołączy{; do nich można Zonitoiclcs petronellus, Z. lwmmonis 
i Crystallus crystallinizs. 

Zaznaczyć należy ubóstwo form większych, zarówno co do liczby 
gaLunków, jak co do liczby osobników. \Vegetuje jeszcze Cepaecc hor
tensis w bardzo małej liczbie osobników, dosic;gając Lu kraócowcgo 
punk.Lu swego zasięgu wschodniego. 

Liczba gaLunków lądowych w porównaniu z zachodem Polski 
jest znacznie mniejsza, wynosi dla \Vileószczyzny 46 gatunków, gdy 
w Poznańskiem dochodzi do 60. Razem z wodnemi liczba gatunków 
na Wileńszczyźnie dosięga 90. 

Z gatunków wodnych zaznaczyć należy wysLępowanie Pseudcmo
clonta complanata w jeziorze NiniuLa (zbiory Z n am ie ro wskiej 
Pr ii ff er owe j), Gyraul11s greclleri w jeziorze Świrskim i G. ross
maessleri w błotkach leśnych. Brak w vVilji i na całym terenie 
Dreissena polymorpha - pospolitej na Lerenach sąsiednich . 

Dzięki głazom narzuLowy1n i szybkiemu prądowi wody w \Vilji 
charakterystyczna jest dla tej rzeki ogromna ilość NeritinCt i Ancylus 
fluviatilis. W vVilji obficie występuje Vivipara fasciutCt , zbliżona do 
formy dtzboisiana. Unio crnssus spoLyka się jako forma typica i 1Jor. 

polonica. Z jezior - Narocz i ·wielka Szwakszta mają faun <;. 
zbliżoną do siebie, a nieco odrębną od fauny jeziora Swirskiego. Cha
rakterysLyczna jest dla nich obfitość Vivipara vern i dość znaczna 
ilość Unio tumidizs. W jeziorze Świr w ogromnej ilości żyje Radi.c 
ampla, wytwarzająca pięknie wykształcone okazy var. monnanli. 


